
Porovnání populační vlny v 70. letech 20. století a v prvním desetiletí 
21. století  

Abstrakt 

Po roce 1945 jsme mohli na území České republiky zaznamenat dvě výrazná období náhlého 

zvýšení počtu živě narozených dětí, v 70. letech 20. století a v prvním desetiletí 21. století. 

Hlavním cílem práce je porovnat období populačních vln v letech 1969–1979 a 2001–2011. 

Porovnána byla opatření populační politiky a populační klima dané doby. Pomocí metod 

demografické analýzy byly spočítány ukazatele týkající se plodnosti, které pomohly určit 

průběh populačních vln. Hlavní vliv na zvýšení počtu narozených dětí mělo u obou období 

především zlepšení finanční a bytové situace mladých rodin. Ovšem růst porodnosti ovlivnil 

i zvýšený počet žen, které se v daných obdobích dostávaly do svého reprodukčního věku. 

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že dobře cílená populační politika může mít za následek 

zlepšení populačního klimatu, a následně zvýšení počtu živě narozených dětí.  

Klíčová slova: populační vlna, populační politika, populační klima, porodnost, plodnost, 

Česká republika 

 


